
1 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 06 Reg. Del.   

______________________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:Direttive al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio per la 
predisposizionedegli atti per la procedura di gara d’appalto per il servizio di 
raccolta differenziata. 

_________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 

 

L’anno duemila diciannove il giorno diciassette del mese gennaio di alle ore 16,15, nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO   Caterina Assessore x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv. Nicola BROSIO–SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO:   

 -che a seguito di procedura negoziata, con contratto Rep. REP. N. 05P/2018 è stato affidato per 
mesi quattro prorogabili per ulteriori quattro mesi, il servizio porta a porta di raccolta, trasporto, 
recupero e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati ai relativi impianti, alla ditta Ecosharksrl 
con sede in Ricadi (VV); 

 

-che la data di scadenza dell’appalto è fissata per il giorno 30.04.2019  
 

-che nonostante i vari incontri per la costituzione della Comunità d’Ambito territoriale ottimale, 
ATO di Vibo Valentia, che prevede l’esercizio associato delle funzioni di organizzazione del 
servizio rifiuti da parte di tutti i comuni della provincia, ad oggi non è possibile prevedere la 
definitiva costituzione ed operatività dello stesso soggetto giuridico; 

 

-che il servizio di in oggetto, trattandosi di servizio essenziale non può essere interrotto al fine di 
evitare grave ed irreparabile pregiudizio e danno alla salute pubblica, nonché l’insorgere di 
inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed igienico – sanitaria e gravi pericoli per l’ordine e 
la sicurezza pubblica, stante l’imminente scadenza dell’appalto, si ritiene necessario procedere 
autonomamente al fine di evitare la paralisi del servizio; 

 
ATTESO inoltre che sulla base dell’esperienza acquisita, di concerto con l’Assessore al ramo, si 
ritiene che il raggiungimento della percentuale di differenziata rispetto al valore obbiettivo del 
65% può essere raggiunto anche attraverso la suddivisione dell’attuale servizio in due appalti 
diversi per ciò che attiene il servizio di spazzamento stradale e manutenzione del verde su aree 
pubbliche e quello nelle corti degli edifici di proprietà dell’Ente, rispetto a quello della raccolta 
differenziata, 

 

CHE  a tal fine quindi si rende necessario dare direttive al Responsabile dell’area preposta per 
preparare gli atti per la procedura di gara d’appalto anche avvalendosi se necessario di un esperto 
in materia, precisando che nei documenti di gara dovrà essere espressamente previsto che 
l’appalto si risolverà di diritto non appena l’Autorità per la costituzione dell’Ato di Vibo Valentia 
provvedere ad aggiudicare il servizio a livello d’ambito;  

 

CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo;  

 

VISTI:  
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti;  

- il D.lgs. 267/2000e in particolare gli artt. 48 e 49. 1°, 147/bis e 151 del T.U. delle leggi     

sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e s.m.i.;   

- gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 

49    D.lgs. n. 267/2000;  

 



3 

 

 
CON VOTI unanimi espressi a norma di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 

 

1.di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Al Territorio e Servizi di Polizia Municipale, Ing. 
Pasquale Lagadari il compito di adottare apposita determinazione per il conferimento per 
l’incarico di consulente esperto per la predisposizione degli atti per la procedura di gara d’appalto:  

a) per il servizio di raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati 

dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani, in forma differenziata e 

indifferenziata, per tutto il territorio del Comune di San Calogero;  

 

b) per il servizio di spazzamento stradale e cura del verde; 

 

2.di precisare che i nuovi capitolati speciale d’oneri e tutti gli atti relativi e conseguenti per la 
gestione del servizio di raccolta, trasporto, recupero e conferimento negli impianti dedicati dei 
rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati agli urbani, in forma differenziata e indifferenziata, e per il 
servizio di spazzamento e cura del verde per tutto il territorio del Comune di San Calogero, 
dovranno essere definiti per come previsti dall’art. 184 D. Lgs. 152/06 e s.m.i.”, in cui sono 
dettagliatamente descritti le modalità, le condizioni, i limiti, i vincoli anche finanziari del servizio;   

 

3.di comunicare copia della presente al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e dei servizi di 
Polizia Municipale per quanto di competenza;    

 
4. DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Direttive al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio per la predisposizionedegli atti 
                     per la procedura di gara d’appalto per il servizio di raccolta differenziata. 

  
 
 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

          
 San Calogero, lì ___17/01/2019_______________     

                                                                                                                  
Il Responsabile di Area* 

Ing.  Pasquale LAGADARI   
 

AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì _______________  

                              Il Responsabile di  
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
      
 San Calogero, lì ______17/01/2019_________ 

Il Responsabile di Area* 
Dott. Giovanni BALDO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE* 

            Avv. Nicola BROSIO                                                                            Dott. Vittorio BIANCO   
 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data ________22/01/2019________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ___________22/01/2019_________________________________ 

 

San Calogero _____22/01/2019__________________ 

                                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 
Lì………22/01/2019………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 


